ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:         /BC-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày       tháng        năm 2024

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình về dự thảo Nghị quyết quy định mức chi thuê chuyên

gia thực hiện một số nhiệm vụ của Trung tâm Phục vụ hành chính công

thành phố Hà Nội và chính sách hỗ trợ chi phí tiếp nhận, chuyển trả kết

quả khi người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố

 Ngày 05/12/2024, Ban Pháp chế - Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội đã

tổ chức buổi làm việc để thẩm tra  dự thảo Nghị quyết quy định mức chi thuê chuyên

gia thực hiện một số nhiệm vụ của Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố

Hà Nội và chính sách hỗ trợ chi phí tiếp nhận, chuyển trả kết quả khi người dân sử

dụng dịch vụ công trực tuyến. Căn cứ ý kiến thẩm tra trực tiếp tại buổi làm việc,

UBND Thành phố có ý kiến giải trình đối với một số nội dung cụ thể như sau:

 1. Ý kiến của Ban Pháp chế đối với dự thảo Nghị quyết

1.1. Nhất trí với nội dung các quy định trong dự thảo Nghị quyết về phạm

vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng và nguồn kinh phí thực hiện. Các dự thảo quy

định này đảm bảo phù hợp với mô hình tổ chức, đối tượng thực hiện các giao dịch

hành chính theo chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm và thống nhất với các chính

sách ưu đãi cho một số đối tượng đặc thù theo quy định của pháp luật;

Cơ bản thống nhất với các nội dung nội dung chi (được cụ thể được quy

định trong 3 phụ lục). Nội dung chi thuê chuyên gia để thực hiện một số nhiệm

vụ về chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính, tái cấu trúc thủ tục hành chính

trong dự thảo là cần thiết với thực tế là Trung tâm mới được thành lập; là mô hình

hoạt động thí điểm nên đang trong quá trình xây dựng và hoàn thiện quy trình

hoạt động để thực hiện các yêu cầu, mục tiêu trong một lĩnh vực mới, khó, phức

tạp do Trung ương, Thành phố đặt ra. Các nội dung chi, mức chi hỗ trợ dịch vụ

tiếp nhận, chuyển trả kết quả, hồ sơ thủ tục hành chính cho người có công, đối

tượng bảo trợ xã hội; hỗ trợ dịch vụ chuyển trả kết quả, hồ sơ đến cá nhân, tổ chức

khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến là phù hợp với các chủ trương, quy định của

Đảng, Nhà nước đối với một số đối tượng chính sách xã hội, đặc thù, cần sự quan

tâm, tạo điều kiện thuận lợi khi tham gia các hoạt động xã hội hoặc nhằm thúc

đẩy tiến trình thực hiện các mục tiêu về chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số;

thống nhất với một số chính sách mà Thành phố đã ban hành như miễn tiền vé xe

bus cho người cao tuổi, người có công, người khuyết tật, miễn phí miễn phí khi

tổ chức cá nhân thực hiện nộp hồ sơ thực hiện các dịch vụ công theo hình thức

2

trực tuyến đối với các phí, lệ phí ban hành kèm theo các Nghị quyết số

06/2020/NQ- HĐND ngày 7/7/2020; Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND

8/12/2022; Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của HĐND thành

phố Hà Nội (trừ lệ phí đăng ký hộ tịch theo hình thức trực tuyến thuộc thẩm quyền

giải quyết của UBND cấp huyện).

1.2. Một số nội dung Ban Pháp chế đề nghị làm rõ

- Xem xét việc áp dụng thời gian thực hiện Phụ lục 01 từ ngày 01/01/2025

đến hết 31/12/2025.

- Nghiên cứu, sắp xếp để Phụ lục 02 và 03 thành 01 Phụ lục để tránh trường

hợp một số nội dung quy định trùng lặp, vừa quy định trong điều khoản của Nghị

quyết, vừa quy định trong phụ lục, như: phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng,

nguồn kinh phí thực hiện; xem xét bỏ thời gian thực hiện các nội dung quy định tại

Phụ lục 02, 03.

 2. Giải trình của UBND Thành phố

 Sau khi nghiên cứu, rà soát, tiếp thu, UBND Thành phố giải trình đối với các

ý kiến của Ban Pháp chế như sau:

- Về nội dung làm rõ căn cứ để đề xuất thời gian áp dụng chính sách quy

định tại Nghị quyết là từ ngày 01/01/2025 đến hết ngày 31/12/2025: UBND Thành

phố tiếp thu ý kiến thẩm tra, bỏ phần thời gian thực hiện tại Nghị quyết, chỉ quy

định riêng thời gian thực hiện tại Phụ lục 01 (từ 01/01/2025 đến hết ngày

31/12/2025).

- Về nội dung nghiên cứu, sắp xếp Phụ lục 02 và 03 thành 01 Phụ lục: UBND

Thành phố tiếp thu ý kiến thẩm tra, điều chỉnh thành 01 Phụ lục, bỏ nội dung thời

gian thực hiện được quy định tại Phụ lục.

Căn cứ các nội dung thẩm tra, UBND Thành phố đã hoàn thiện dự thảo Nghị

quyết (gửi kèm theo), kính đề nghị HĐND Thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- Ban Pháp chế HĐND Thành phố;

- Các Sở: Tài chính, Tư pháp, Nội vụ;

- VPUB: CVP, PCVP N.M.Quân.

 các Phòng: KSTTHC, KGVX, KTTH, TH;

- Lưu: VT, KSTTHC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Minh Hải

		2024-12-08T21:59:23+0700
	Nguyễn Mạnh Quân

		2024-12-09T07:48:19+0700
	Hà Minh Hải

		2024-12-09T07:59:30+0700

		2024-12-09T07:59:30+0700

		2024-12-09T07:59:30+0700

		2024-12-09T07:59:30+0700